SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:         /KH-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng  3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sơn La về việc Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai;

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SLĐTBXH ngày 27/02/2023 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội về Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần

thứ hai.

Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền,

phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ

họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 - Phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới được thông qua tại kỳ họp

thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ hai Quốc hội khóa XV tới toàn thể viên chức

và người lao động tại đơn vị.

 - Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị trong tổ

chức triển khai, thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành; phát huy

tinh thần trách nhiệm, gương mẫu và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

cán bộ, viên chức và người lao động trung tâm trong thực thi công vụ, góp phần

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

 2. Yêu cầu:

 - Tổ chức triển khai thi hành các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành

đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

 - Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành

được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện của

đơn vị.

  - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đăng tải các văn bản pháp

luật mới trên Trang thông tin điện tử của đơn vị phục vụ nhu cầu tra cứu, tìm

hiểu, tiếp cận thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật của viên chức, người lao

2

động và nhân dân.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền

 - Thực hiện: Phòng Hành chính – Tổng hợp.

  - Phối hợp thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn.

  - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

  - Sản phẩm đạt được: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc.

  2. Triển khai các hình thức tuyên truyền

  a) Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản pháp luật mới được

thông qua tại kỳ họp thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ hai Quốc hội khóa XV

(Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật

Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô

tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Khám bệnh, chữa bệnh).

 - Thực hiện: Phòng Việc làm – Dạy nghề và Thông tin thị trường lao động.

 - Phối hợp thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn.

 - Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

 - Sản phẩm đạt được: Các văn bản Luật, Nghị quyết được đăng tải, cập

nhật.

 b) Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản và tinh thần các văn bản

pháp luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 4 và kỳ họp bất thường lần thứ hai

Quốc hội khóa XV tới toàn thể viên chức và người lao động các phòng, bộ phận

chuyên môn thuộc Trung tâm

 - Thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn.

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

 - Sản phẩm đạt được: Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật, Nghị

quyết; thực hiện lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị giao ban, sinh hoạt định

kỳ chi bộ, cấp phát tài liệu,....

  c) Tham gia các Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng và phối hợp biên soạn đề

cương, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền các văn bản Luật mới ban hành (nếu có

yêu cầu).

 - Thực hiện: Các phòng, bộ phận chuyên môn.

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023.

 - Sản phẩm đạt được: Tham gia đầy đủ các hội nghị bồi dưỡng, tập huấn.

  III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

  Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí

trong dự toán của đơn vị. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được

3

thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Hành chính – Tổng hợp.

 - Tham mưu, giúp Lãnh đạo Trung tâm xây dựng kế hoạch, hướng dẫn,

theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện báo cáo phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm.

 - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong báo cáo

phổ biến giáo dục pháp luật về Sở trước ngày 05/11/2023.

 2. Các phòng, bộ phận chuyên môn.

  - Căn cứ nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của phòng tổ chức thực hiện kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành, đảm bảo thiết

thực, hiệu quả.

 - Tham mưu nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến; tổ chức tuyên

truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành tới toàn thể viên chức và

người lao động.

 - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch lồng ghép trong báo cáo

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng Hành chính – Tổng hợp trước ngày

02/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ

hai. Đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm nghiêm túc triển khai, tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH (B/c);

- Lãnh đạo TT;

- Các tổ chức đoàn thể tại TT

- Các phòng chuyên môn thuộc TT;

- Website TT;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Anh Hoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-13T16:54:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	LÒ THỊ ANH HOA<nguyethoa231@gmail.com> đã ký lên văn bản này!